
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072700116

116

Nº 140, terça-feira, 27 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 04

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 344/2017 entre UFSC
e FAPEU.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2021

Objeto: DOAÇÃO DE LICENÇA E SUPORTE DE SOFTWARE PARA O SOFTWARE UniSim Design
Suíte junto a Empresa Honeywell Process Solutions, que será destinado para o Curso de
Engenharia Química da UFSM. Processo nº 23081.043865/2021-46 Fundamento Legal: Art.
17 parágrafo 4º da lei 8666/93. Não envolvendo qualquer investimento para sua aquisição.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2021 - UASG 153164

Nº Processo: 23081045797202150 . Objeto: Projeto DIAGNÓSTICO SOROLÓGICO E MOLECULAR
DE LEPTOSPIROSE EM ANIMAIS DE PRODUÇÃO E COMPANHIA NA REGIÃO SUL DO BRASIL -
ETAPA I. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: A Fundação contratada é credenciada pela UFSM, não
necessitando de licitação. Declaração de Dispensa em 26/07/2021. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 26/07/2021. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor
Global: R$ 954.533,30. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/07/2021) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 073/2016
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 9 de julho de 2021. Objeto: Projeto
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS PARA CRIAÇÃO SUSTENTÁVEL DE
SUÍNOS. O período de vigência do Contrato 073/2016 fica prorrogado a partir de 11 de
julho de 2021 até 7 de janeiro de 2022. Fundamento Legal 8666/93.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 012/2017
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 13 de julho de 2021. Objeto: Projeto
TECNOLOGIAS ANALÍTICAS E ENSAIOS PRÉ-CLÍNICOS PARA AVALIAÇÃO DE PRODUTOS
BIOTECNOLÓGICOS. O período de vigência do Contrato 012/2017 fica prorrogado a partir
de 11 de agosto de 2021 até 10 de abril de 2022. Fundamento Legal 8666/93.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 096/2017
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 6 de julho de 2021. Objeto: Projeto ES T U D O S
DA CADEIA PRODUTIVA DE BASE FLORESTAL E A RELAÇÃO COM A LEGISLAÇÃO FLORESTAL,
POLÍTICAS PÚBLICAS E NOVOS MERCADOS VOLTADOS PARA ECONOMIA DE BAIXO
CARBONO. O período de vigência do Contrato 096/2017 fica prorrogado a partir de 2 de
agosto de 2021 até 1º de fevereiro de 2022. Fundamento Legal 8666/93.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada Pública nº 003-2021 - PROCEDIMENTO DE HABILITAÇÃO PARA
ASSOCIAÇOES E/OU COOPERATIVAS DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS. Edital:
disponível a partir de 27/07/2021 no link https://www.ufsm.br/orgaos-
executivos/demapa/licitacoes/.

Data limite para entrega dos documentos de habilitação e data de abertura da
sessão pública: 09:00 (horas) horas do dia 27/08/2021.

Santa Maria, RS 26 de julho de 2021.
PAULO AFONSO BURMANN

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Nº Processo: 23089.014792/2021-13.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS. Objeto: Serviços de auxiliar de apoio de biotério e auxiliar técnico de biotério,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de
2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. Vigência:
23/07/2021 a 23/07/2022. Valor Total: R$ 1.287.368,28. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 - UASG 150310 - UNIFESP-BX.SANTISTA

Nº Processo: 23089.010040/2020-94.
Pregão Nº 32/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 11.472.645/0001-43 - FLEX SERVICES & TECNOLOGY LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos na manutenção
preventiva/corretiva e assistência técnica de elevadores, com fornecimento de materiais e
peças do campus baixada santista.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor
Total: R$ 33.480,00. Data de Assinatura: 25/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021 - UASG 153031

Nº Processo: 23089113503202079 . Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Sito à Rua Borges
Lagoa, n. 783, cj. 51, São Paulo-SP, Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel- sem
interessados no Chamamento Público efetuado Declaração de Dispensa em 23/07/2021.
SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO. Diretora do Depto. de Administração do Campus
São Paulo. Ratificação em 23/07/2021. RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO. Diretor do Campus
São Paulo. Valor Global: R$ 74.538,72. CPF CONTRATADA : 262.947.638-35 EDITE COCA
GRACIO. Valor: R$ 37.269,36. CPF CONTRATADA : 598.297.708-00 MILTON GRACIO. Valor:
R$ 37.269,36

(SIDEC - 26/07/2021) 153031-15250-2021NE800108

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 153031

Nº Processo: 23089113503202079 . Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Sito à Rua Borges Lagoa, n. 783, cj. 52,
São Paulo-SP Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel- sem interessado no Chamamento Público efetuado
Declaração de Dispensa em 23/07/2021. SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO. Diretora do Campus São
Paulo. Ratificação em 23/07/2021. RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO. Diretor do Campus São Paulo. Valor
Global: R$ 72.904,80. CPF CONTRATADA : 262.947.638-35 EDITE COCA GRACIO. Valor: R$ 36.452,40. CPF
CONTRATADA : 598.297.708-00 MILTON GRACIO. Valor: R$ 36.452,40

(SIDEC - 26/07/2021) 153031-15250-2021NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 23089.120758/2019-54.
Dispensa. Nº 18/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
1. A supressão do valor contratual, nos termos do artigo 65, inciso i, "a" da lei 8.666/93,
decorrente de alterações qualitativas do projeto.
2. Realizar ajustes na equipe envolvida e no cronograma do projeto de curso.. Vigência:
20/03/2020 a 12/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.210,00. Data de
Assinatura: 25/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 56/2017.
Nº Processo: 23089.015071/2017-36.
Pregão. Nº 98/2017. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 09.643.921/0001-47 - SPELL COMERCIO E SERVICO DE AR CONDICIONADO
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
contratual constante da cláusula segunda do contrato original por 06 (seis) meses e o
reajuste do valor do contrato, de acordo com a variação do índice ipca. Vigência:
04/07/2021 a 03/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.316,62. Data de
Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 96/2019.
Nº Processo: 23089.030136/2019-35.
Inexigibilidade. Nº 59/2019. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 05.775.256/0001-94 - PROQUEST LATIN AMERICA SERVICOS E PRODUTOS PARA
ACESSO. Objeto: Supressão contratual de 32,34% constante da cláusula décima quarta do
contrato 96/2019, e art. 65 da lei nº 8.666/93, conforme ofício 18 (sei 0667409).. Vigência:
06/01/2020 a 05/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.423,66. Data de
Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 258/2021

Nº Processo: 23089.014373/2021-73 Conveniada: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo- Campus Cubatão- 10.882.594/0003-27. A conveniada poderá
oferecer oportunidades de estágio obrigatório aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada
Santista, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos
cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 23/07/2021 a 22/07/2026.
Data da Assinatura: 23/07/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 266/2021

Nº Processo: 23089.014463/2021-64 Conveniada: GEOINTEGRA CONSULTORIA EM MEIO
AMBIENTE LTDA. CNPJ:04.039.030/0001-62. A conveniada poderá oferecer oportunidades
de estágio não obrigatório aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:23/07/2021 a 22/07/2026. Data da
Assinatura: 23/07/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 254/2021

Nº Processo: 23089.013240/2021-80 Conveniada: PROJEXE ENGENHARIA COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA CNPJ: 00.989.505/0001-20. A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista,
que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 23/07/2021 a 22 /07/2026. Data
da Assinatura: 23/07/2021.

CAMPUS SÃO PAULO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 182/2021

N° Processo: 23089.010999/2021-19 Conveniada: CNPJ: 61.047.007/0001-53 - COLSAN -
Associação Beneficente de Coleta de Sangue. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de Estágio Obrigatório aos estudantes da Escola Paulista de Medicina -
UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus
respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 9º da Lei 11.788/2008. Vigência: 22/07/2021
a 21/07/2026. Data de Assinatura: 22/07/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 25/2019

Processo: 23479.015967/2019-93. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ - UNIFESSPA, CNPJ: 18.657.063/0001-80; FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, CNPJ: 09.025.418/0001-28. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução do objeto e da vigência; Alteração o item 3. CRONOGRAMA DE
EXECUÇÃO; Alteração da Subcláusula Terceira da Cláusula Décima. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e alterações. Assinatura: 22/04/2021. Signatários: Francisco Ribeiro da Costa,
pela UNIFESSPA; Juarez Antônio Simões Quaresma, pela FAPESPA.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2020

ARP Nº 5 A 10 DE 2021
O Magnifico Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o EXTRATO DE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº 05 A 10 DE 2021 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
39/2020, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2021, Seção 3, página 67.

ONDE SE LÊ: "4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços
decorrente desta licitação."

LEIA-SE: "4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser
utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha
participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que
devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as
regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior,
salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica
condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não
participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade
e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro
de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.


